Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento, Cabo Frio - RJ

Telefone: (22) 2647-3636 - E-mail: comunicacao@cabofrio.rj.leg.br

REQUERIMENTO Nº 0052/2020
Em, 15 de junho de 2020

REQUER AO PROCURADOR DA REPÚBLICA DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, DR.
LEANDRO MITIDIERI, CÓPIA DE INTEIRO
TEOR DO PROCESSO QUE GEROU A
OPERAÇÃO EXAM DA POLÍCIA FEDERAL EM
CABO FRIO, NO ÚLTIMO DIA 15 DE JUNHO

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, Requer à Douta Mesa, na forma regimental,
envio de expediente ao Procurador da República do Ministério Público Federal,

Dr. Leandro Mitidieri, solicitando cópia de inteiro teor do processo que gerou a
Operação Exam da Polícia Federal em Cabo Frio, no último dia 15 de junho.

Sala das Sessões, em 15 de junho de 2020.

RAFAEL PEÇANHA DE MOURA
Vereador(a) - Autor(a)

LETÍCIA DOS SANTOS JOTTA
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

No último dia 15 de junho, em Cabo Frio, foi deflagrada pela Polícia Federal,
MPF E CGU a Operação Exam para cumprir mandados de busca e apreensão contra um
suposto esquema de desvios de dinheiro da Saúde, recursos estes que deveriam ser
utilizados para combater a pandemia.Nesse sentido, o presente requerimento tem o
condão de trazer à luz os fatos que ensejaram a Operação Exam.